
Determinazione n. 596 del 29-05-2025  1/3 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

Numero 596 del 29-05-2025 
 

SETTORE I 
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE 

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
   

OGGETTO: RICONOSCIMENTO FORMALE, VALORIZZAZIONE SOCIALE E 
PROMOZIONE DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FIGURA DEL CAREGIVER 
FAMILIARE. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ALLEGATI. 

  
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto n. 9 del 15/05/2025, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale del I Settore 

“Affari Generali e Istituzionali - Servizi Demoanagrafici - Risorse Umane – Politiche Sociali – 

Pubblica Istruzione” – Ced alla Dott.ssa Tommasina Biondino in sostituzione della Dott.ssa Ferrara 

Erminia dal 15 al 30 maggio 2025 

 

Premesso che 

- il Comune di Fondi, in qualità di capofila del Distretto Socio Sanitario LT4, gestisce le 

risorse economiche distrettuali e coordina la programmazione e la realizzazione degli 

interventi previsti nel Piano Sociale di Zona e gli interventi rientranti nella gestione 

distrettuale così come disposto dalla Regione Lazio; 

- con la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 art. 1 co. 255, è stata definita la figura del Caregiver 

Familiare, ovvero la persona che assiste e si prende cura quotidianamente di una persona 

non autosufficiente o con disabilità, facilitandone la permanenza al domicilio e il 

mantenimento del contesto relazionale; 



Determinazione n. 596 del 29-05-2025  2/3 
 

 

- con la DGR 341/2021 la Regione Lazio ha approvato la disciplina regionale per il 

riconoscimento del “caregiver familiare”, le modalità di funzionamento del servizio 

(caregiving) e le forme di supporto allo stesso; 

 

Vista 

- la legge 11 aprile 2024, n. 5 con la quale la Regione Lazio ha dettato le disposizioni per il 

riconoscimento ed il sostegno del caregiver familiare; 

- la DGR 751/2024 con la quale la Regione Lazio, all’articolo 3, comma 6 della legge 

regionale n.5/2024, ha definito le Linee guida per la procedura di riconoscimento formale 

del caregiver familiare da parte dei servizi territoriali enunciando i principi generali e 

disciplinandone, puntualmente, le diversi fasi; 

 

Ritenuto pertanto, ai sensi delle citate linee guida, dover approvare lo schema di avviso pubblico 

(All. A), il modello di richiesta per il riconoscimento dello “status” di caregiver famigliare (All. A1), la 

scheda di riconoscimento dello status di caregiver familiare/sezione caregiver (All. A2), il tesserino 

identificativo Card Giver (All. A3) e il modello di delega (All. B) che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto dando atto che la richiesta dovrà essere presentata per via telematica 

attraverso la piattaforma Rete del Sociale del Distretto Socio Sanitario LT4; 

 

Visto lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall’Ente;  

Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente e s'intendono qui integralmente 

riportate e trascritte; 

 

1) di approvare lo schema di avviso pubblico (All. A), il modello di richiesta per il riconoscimento 



Determinazione n. 596 del 29-05-2025  3/3 
 

 

dello “status” di caregiver famigliare (All. A1), la scheda di riconoscimento dello status di 

caregiver familiare/sezione caregiver (All. A2), il tesserino identificativo Card Giver (All. A3) e il 

modello di delega (All. B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

dando atto che la richiesta dovrà essere presentata per via telematica attraverso la piattaforma 

Rete del Sociale del Distretto Socio Sanitario LT4; 

 

2) di pubblicare l’avviso pubblico all’albo Pretorio on line del Comune di Fondi e sul sito internet del 

Distretto Socio Sanitario LT4; 

 

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 

 
Fondi, 29-05-2025 
 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 
SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPINA ANNA VALERIO 

IL DIRIGENTE  
F.to DOTT.SSA TOMMASINA BIONDINO 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune dal 29-05-2025 al 13-06-2025 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Fondi, 29-05-2025 IL DIRIGENTE 

F.to DOTT.SSA  TOMMASINA BIONDINO 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 

 
Fondi, 29-05-2025 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA  TOMMASINA BIONDINO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


